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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o kulturním šoku u expatriantů v České republice.

Hlavním cílem této práce je zjištění, zda se u expatriantů dostaví kulturní šok, či nikoliv.

V teoretické části je nastíněna problematika diversity managementu, jako konkurenční

výhody, pomocí expatriantů, pro mezinárodní organizace. Dalším tématem je kultura a její

rozdíly, na které navazují personální činnosti s ohledem na kulturní šok u expatriantů.

V praktické části je provedena analýza stavu personálních činností organizace a pomocí

dotazníkového šetření zodpovězení výzkumných otázek. Závěrem bakalářské práce je

návrh možných doporučení pro organizaci ke zkvalitnění eliminaci kulturního šoku.

Klíčová slova

Diversity management, mezinárodní organizace, kultura, multikulturalismus, expatriant, kulturní

šok

Abstract

The bachelor thesis is focused on the topic of culture shock by expetriates, who are in the

Czech Republic. The aim of this thesis is to know if expatriates have culture shock or not.

Theoretical part is discuss about topic of diversity management like competitive advantage

by expatriates for international organization. Another topic is culture and differences,

which are corresponding with human resources activities to eliminace culture shock. In

practise part is done analyst of HR activities in special organization. The results of survey

answered the question of this thesis and in the end there are some recommendations for

organization how to better eliminate culture shock.

Key words

Diversity management, international organization, culture, multiculturalism, expatriates, culture

shock
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Úvod:
Svět je různorodý, plný odlišností a nového, ale tyto odlišnosti jsou součástí jednoho

celku, který nazýváme globální svět. V globálním prostředí jsou příležitosti i hrozby blíže

než kdy dříve a mezinárodní organizace jsou s nimi konfrontovány každý den. Jednou

z možností, jak získat konkurenční výhodu v tomto turbulentním prostředí je využitím

odlišností a poskytnutím prostoru pro nové.

Diversity management dává mezinárodním organizacím příležitost získat potřebné

znalosti, tak, aby došlo k vhodnému a efektivnímu řízení rozdílů. Každý člověk na této

planetě je jedinečný, má individuální charakteristiku, které je potřeba porozumět a bez

předsudků a diskriminace ji využít ve firemní prospěch. V této bakalářské práci jsou

rozdíly mezi lidmi orientovány na kulturní odlišnosti. Kultura je souhrnem zvyků a tradic,

které se projevují v hodnotách a chování jedince. Proto se autorka této práce domnívá, že

skrz poznání kultury, lze poznat částečně i pracovníka. Účinným nástrojem, pro chápání

jednotlivých kultur jsou Hofstedeho dimenze, které určují vztah k moci a autoritám, vztah

k nejistotě a času, míru feminity a individuality. Díky kategorizaci do dimenzí, lze vidět

odlišnosti v chování člověka a jejich hodnot napříč světem v každé zemi.

Mezinárodní organizace, které si jsou vědomi této výhody, vysílají pracovníky do svých

poboček za nejrůznějšími účely. Takto vyslaný pracovník do cizí země se nazývá

expatriant. Expatrianti mohou přicházet z mateřské země organizace, ze země pobočky,

nebo ze zemí, kde organizace nepůsobí. Ať už přicházejí z jakéhokoliv koutu světa, jsou

konfrontováni s jinou kulturou, což pro ně může být frustrující a nekomfortní. Tato reakce

na nové se nazývá kulturní šok. Kulturní šok je reakcí z absence vědomostí, jak jednat

v cizím prostředí a je spojován s pocitem osamělosti a touhou vrátit se ke známému.

Takový proces nastává až po delší době pobytu, před touto fází je expatriant rozčarován a

zažívá radost z nové kultury. Postupem času začíná expatriant rozumět vzorcům chování

okolí a stává se součástí. Kulturní šok je však velmi individuální záležitostí, který trvá u

každého jedince jinak dlouho, má odlišný projev a v některých případech ani nevzniká.

Proto cílem této bakalářské práce je zjistit, zda se u expatriantů přicházejících do České

republiky dostaví kulturní šok, či nikoliv. Tento proces je ovlivněn řadou personálních

činností, nejvýrazněji zde však vyniká výběr, vzdělávání před příjezdem a adaptace po

příjezdu. Dalším personálním činnostem v této práci nebude věnován takový význam.

Dotazníkové šetření bylo provedeno v Organizaci X, která má pobočky ve 124 zemích

světa a jejím hlavním cílem pro vysílání expatriantů, je nabytí zkušeností a rozvinutí
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kariérního potenciálu jednotlivce v zahraničí. V této práci je provedena analýza hlavních

personálních činností Organizace X s ohledem na kulturní šok. Autorku této práce zajímá,

zda kulturní šok lze eliminovat pomocí správného výběru a adaptace. Na to navazují také

výzkumné otázky, kterými jsou: u expatriantů přicházejících do České republiky se dostaví

kulturní šok, kulturní šok lze eliminovat pomocí správného výběrového řízení a kulturní

šok lze eliminovat správným adaptačním procesem. Výsledkem této práce bude

zodpovězení těchto otázek a výčet doporučení pro Organizaci X.
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I. Teoretická část

1.Diversity management a výhody mezikulturních týmů

1.1.Diversity management

Diversity management znamená v překladu řízení dle různorodosti. Diversity má ovšem

širší význam, jak udává Velíšková (2007, s. 16), diversity management je koncept, který se

zaměřuje především v podnikatelské sféře nastavit takové podmínky, které umožňují všem

lidem bez ohledu na jejich odlišnosti plně rozvinout svůj potenciál. Jiný pohled dává tato

definice, která vidí diversity management, jako proces „získání potřebných znalostí a

dynamických schopností k řízení rozdílů vhodně a efektivně. Rozvíjení pohledu vidět věci

z různých úhlů a bez předsudků“ (Ting-Tooney and Chung, 2005, volný překlad)

(ces.uc.pt, vid. 10.10.2014). Stránky Businessdictionary.com vykládají diversity

management, jako podporování různorodých životních stylů a individuálních

charakteristik. Zahrnuje také vzdělávání a poskytování podpory pro akceptování a

respektován různých ras, kulturního, sociálního, geografického, ekonomického a

politického pozadí (businessdictionary.com, vid. 10.10.14, volný překlad). Barak (2010, s.

6) uvádí, že diversity management vznikl jako reakce na demografický vývoj, který

vytvořil eticky různé pracovní prostředí, které jsou častou kulisou pro nepřátelské vztahy a

diskriminaci. Velíšková (2007, s. 17) souhlasí s Barakem (2010, s. 6), že za novým

trendem stojí demografická situace a vývoj společnosti za posledních deset let. S tímto

názorem se částečně ztotožňuje Kociánová (2012, s. 119), která považuje diversity

management jako jeden z hlavních trendů po roce 2000. Arredondo (1996, s. 1) má na to

ovšem opačný názor, jelikož tvrdí, že diversity management tu byl odjakživa a etnické,

kulturní, rasové rozdíly byly v rámci kmenů napříč kontinenty ještě dříve, než je historie

zaznamenala. Autorka této práce se přiklání k názoru všech, jelikož kulturní rozdíly tu

vždy byly a budou, nicméně pojem diversity management, jako řízení lidí dle různorodosti,

se objevil až v souvislosti se zaměstnáváním různorodých lidí. Obsahem a podstatou

diversity managementu je aktivní, vědomé vytváření strategického komunikačního a

řídícího procesu, který se orientuje na budoucnost, a spočívá v aktivním využití rozdílů a

podobnosti jako potencionální hnací síly organizace. (European Commision, 2007, volný

překlad). Abychom mohli využívat určité rozdíly, musíme určit, které to jsou, Kociánová

(2012, s. 119) dělí diversitu na úrovně a to na úroveň základní, kam se řadí například

pohlaví, věk, rasa, etnická příslušnost, mentální a tělesný charakter, sexuální orientace aj.

6

Ekonomický status, rodinný stav, mateřský jazyk nebo náboženství lze zařadit do úrovně

sekundární. Irwin (1995) in (Potočková a Březinová, HR forum, 2005, s. 16) dělí diversitu

na čtyři dimenze a to na: osobnost, interní dimenzi, externí a organizační. Do interní

dimenze řadíme věk, rasu, pohlaví, sexuální orientaci, zdravotní stav, národnost. Externí

dimenzi charakterizuje bydliště, způsob trávení volného času, osobní zvyky, příjem,

náboženství, vzdělání, partnerský stav, vzhled. Do organizační dimenze řadíme vše, co je

spojené s prací a to pracovní pozice, pracovní náplň, příslušnost v oddělení, místo výkonu

práce aj. (Patočková, Březinová, HR forum, 2005, s. 16). Můžeme říci, že Interní dimenze

je shodná se základní úrovní dle Kociánové (2012, s. 119). Každý pracovník je specifický


[…]


i u Organizace X. I přes propracované personální činnosti a přípravu, stále jedinci mají

kulturní šok. V této práci bylo mým cílem zjistit, zda se u expatriantů dostaví kulturní šok

po příjezdu do ČR. Tento cíl byl splněn, u nadpoloviční většiny se kulturní šok po příjezdu

objevil. I přestože expatriant v takovém šoku prožívá stesk po domově, vysokou míru

frustrace a pocit samoty, stojí to za takovou zkušenost.

Výhody multikulturních týmu pro mezinárodní organizace, jsou dnes velkou

konkurenční výhodou v globálním prostředí a o tomto tématu pojednává první kapitola.

Diversity management jako koncept pro zavedení řízení dle různorodosti, která se

v mezinárodních organizacích vyskytuje, je nedílnou součástí pro efektivní využívání

odlišností v nás samých. V mezinárodních organizacích se vyskytují různé typy

expatriantů, kteří přicházejí z různých kultur.

Druhá kapitola pojednává o kultuře samotné o jejich vnějších projevech i vnitřních,

které se projevují v chování expatrianta. Osobně si myslím, že poznání kultur vede

k poznání chápání myšlení lidí a jejich chování navenek. Proto následuje rozdělení kultur

podle Hofstedeho teorie na jednotlivé dimenze, ze kterých lze pochopit odlišnosti v zemích

a kulturách. Do této části jsem také zařadila mezikulturní komunikaci, která je užitečná při

poznávání cizích kultur a může napomoci při snížení kulturního šoku. Odlišnosti kultur se

pak projevují do neverbální komunikace a expatriant se může cítit nejistě až nepříjemně,

pokud má absenci těchto znalostí. Kultura lidi velmi ovlivňuje a je důležité, aby se

expatriant otevřel novému a byl proaktivní.

Najít vhodného expatrianta s příslušnými vlastnostmi lze pomocí personálních činností,

ty popisuje kapitola třetí pod názvem „Mezinárodní řízení lidských zdrojů“. Z poznatků o

kulturním šoku, které jsou zpracovány dále v kapitole, vyplývá, že nastává po fázi

prvotního opojení a to převážně okolo 2. měsíce pobytu. Z tohoto hlediska jsem zařadila

jen výběr uchazečů a adaptační činnosti, které mají největší vliv na míru kulturního šoku.

Dále v praktické části analyzuji tyto personální činnosti v Organizaci X, poznatky jsem

získala během osobního pohovoru se zaměstnancem Organizace X. Uchazeč prochází

třemi výběry, kde se zjišťuje jeho motivace, důvody, kompetence a aktivita. Při úspěšném

dokončení prochází expatriant povinným seminářem, kde se seznamuje s pojmem kulturní

šok a jak jej zmírnit. Po příjezdu do ČR nastává adaptační proces, kdy je každému
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expatriantovy přidělen strážce, který se má postarat o překonání prvotních překážek.

Souvislosti mezi procesy a kulturním šokem objasnilo dotazníkové šetření.

Dotazníkového šetření, které probíhalo elektronicky, se zúčastnilo 32 respondentů

z různých zemí světa, kde má Organizace X pobočky. Vzorek respondentů je

nereprezentativním vzorkem. Hlavním cílem tohoto šetření bylo zodpovězení výzkumných

otázek.

První výzkumná otázka: U expatriantů přicházejících do ČR se dostaví kulturní šok.

Toto tvrzení bylo potvrzeno, z šetření vyplívá, že z 56 % se u expatriantů dostaví kulturní

šok. Druhá výzkumná otázka: Kulturní šok lze eliminovat pomocí správného výběru. Toto

tvrzení nebylo potvrzeno, expatrianti, kteří prošli všemi výběry, měli kulturní šok a ti, co

prošli výběrem, jako je assessment centrum, měli kulturní šok ve všech případech.

Nejúčinnější metodou pro eliminaci kulturního šoku až z poloviny je žádný výběr. Z tohoto

důvodu se tato výzkumná otázka nepotvrdila. Třetí výzkumná otázka: Kulturní šok lze

eliminovat správný adaptačním procesem. Z dotazníkového šetření vyplývá, že expatrianti,

kteří prošli celým adaptačním procesem, mají kulturní šok ze 75 %. Procento míry výskytu

kulturního šoku se sníží na 33 %, pokud expatriant nebude mít žádnou adaptaci.

Kulturní šok lze předpokládat u expatriantů pocházejících ze zemí, které vykazují

odlišné hodnoty Hofstedových dimenzí a naopak. Kulturní šok se dostavil i u expatriantů

ze zemí podobných hodnot, proto jsem došla k závěru, že kulturní šok je velmi individuální

záležitostí a nastává ve většině případů. Z šetření dále vyplynulo, že expatrianti posuzují

personální procesy jako prospěšné a mají zájem o jejich zlepšení.

Mezi hlavní doporučení pro Organizaci X patří zvýšení komunikace s expatrianty a to

jak po dobu před, tak i po příjezdu, standardizovat výběrové řízení ve všech pobočkách a

dát větší důraz na kompetence a motivaci uchazeče. Dalšími doporučeními jsou adaptační

trainee programy, zaměřené na český jazyk, poznávání země i firmy. Pro efektivní využití

potenciálu expatrianta bez kulturního šoku, zavést hodnotící pohovory a koučing.

Závěrem lze říci, že kulturní šok se dostaví u expatriantů přicházejících do ČR, tímto

byl cíl bakalářské práce splněn.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

HCN – host country nationals

HDP – hrubý domácí produkt

HR – Human resources (Lidské zdroje)

IT – Information technology (Informační technologie)

MBA – Master of Business Administration

MNC – Multinational corporations (Mezinárodní organizace)

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PCN – parent country nationals

TCN – third country nationals
