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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce rozpracovává problematiku kulturního šoku u expatriantů

v mezinárodní organizaci. Zvolené téma práce považuji za velmi aktuální a přínosné.

Problematika expatriace a kulturního šoku spojeného s výjezdy zaměstnanců je velmi zásadním

problémem, který musí řešit většina mezinárodních organizací působících v České republice i

jinde ve světě. Hlavním cílem bakalářské práce je, podle vyjádření samotné autorky práce, zjistit,

zda se u expatriantů přicházejících do České republiky dostaví kulturní šok, či nikoliv. Práce je

členěna na dvě základní části: část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je zpracována

na základě obsahové analýzy literárních zdrojů formou literární rešerše. Autorka prokázala, že umí

dobře pracovat s literaturou. Práce vychází z dostatečného množství pramenů, které jsou v rámci

práce řádně citovány dle schválené citační normy. Práce má charakter souvislého textu, autorka

dostatečně porovnává názory a pohledy autorů na zvolenou problematiku.

Pro zpracování praktické části si autorka stanovila 3 výzkumné předpoklady: u expatriantů

přicházejících do České republiky se dostaví kulturní šok; kulturní šok lze eliminovat pomocí

správného výběrového řízení a kulturní šok lze eliminovat správným adaptačním procesem.

Praktická část je zpracována v organizaci X. Autorka společnost řádně představuje a pak se již

zaměřuje na zkoumanou problematiku. Jako pozitivní hodnotím, že autorka před spuštěním vlastního

dotazníkového šetření provedla pilotní šetření (u 10 respondentů). Hlavního dotazníkového šetření se

zúčastnilo 34 respondentů z 50 oslovených. Dotazníkové šetření je řádně vyhodnoceno. Výsledky

jsou dobře interpretovány. Jediné, co lze vytknout je, že by grafy měly být doplněny popisky dat. Na

závěr praktické části jsou vhodným způsobem zodpovězeny výzkumné předpoklady. Doporučení,

která autorka práce formulovala lze považovat za relevantní.

Celkově lze říci, že práce je zpracována dobře a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářský

úkol. Cíl práce je možno považovat za splněný.
K práci nemám zásadní připomínky a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa, samostatnost,

komunikace s vedoucím práce,

originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis, stylistika,

práce s odborným jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze, dodržení

normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí

autora)

x

Úroveň formálního zpracování (členění

práce, průvodní a poznámkový aparát,

přílohy, grafika atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické části,

vzájemná návaznost jednotlivých

kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná klasifikace

BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jakým způsobem lze dělit expatrianty dle pozic?

2. Absolvovali expatrianti v rámci zkoumané organizace přípravu před svým vysláním do zahraničí?

V jaké míře?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 10.5.2015 Podpis: